
Kreisausschusssitzung vom 22.01.2016 

Seite - 1 - 

 
 

 
 
 

N I E D E R S C H R I F T 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

Gremium: Landkreis Dachau 

Kreisausschuss 

  

Sitzung am: Freitag, den 22.01.2016 

  

Sitzungsort: Landratsamt Dachau 

Sitzungsraum: Kleiner Sitzungssaal 

  

Sitzungsbeginn: 08:34 Uhr 

  

Sitzungsende: 10:13 Uhr 

 
 
 
 
 
Status: Öffentliche Sitzung 



Kreisausschusssitzung vom 22.01.2016 

Seite - 2 - 

 
 
 
 

Tagesordnung 
 
 
 
 
 
 

Öffentlicher Teil: 

 1.   Richtlinien des Landkreises über die Gewährung von Zuschüssen zu denkmal-
schützerischen Maßnahmen; 
Außeninstandsetzung und Dachwerk (1. BA) und Inneninstandsetzung (2. BA) der 
Kath. Filialkirche Mariä Verkündigung in Glonnbercha 

  
 2.   Alpha-Plus Kurse; 

Antrag der SPD-Kreistagsfraktion (KR`in Marianne Klaffki u. KR Harald Dirlen-
bach) vom 30.06.2015 

  
 3.   Kreishaushalt 2016 und Finanzplanung 2015 bis 2019;  

Beschlussfassung über die Haushaltssatzung 2016 
  



Kreisausschusssitzung vom 22.01.2016 

Seite - 3 - 

 

Tagesordnungspunkt 1  
 
Richtlinien des Landkreises über die Gewährung von Zuschüssen zu denk-
malschützerischen Maßnahmen; 
Außeninstandsetzung und Dachwerk (1. BA) und Inneninstandsetzung (2. 
BA) der Kath. Filialkirche Mariä Verkündigung in Glonnbercha 
    

 
 
Beschluss: 
 
1. Der denkmalspezifischen Anpassung vom regulären Fördersatz von 5 % auf 

6,5 % der denkmalpflegerischen Mehraufwendungen wird zugestimmt. 
 
2. Dem Zuschuss in Höhe von insgesamt 12.600 € (6.400 € für 1. BA und 6.200 

€ für 2. BA) wird zugestimmt. 
 
3. Die Verwaltung wird ermächtigt, im Rahmen der jeweils zur Verfügung ste-

henden Haushaltsmittel Auszahlungen vorzunehmen. 
 
 
Abstimmungsergebnis: 
 
anwesend: 11 
Ja-Stimmen: 11 
Nein-Stimmen: 0 
 
 



Kreisausschusssitzung vom 22.01.2016 

Seite - 4 - 

 

Tagesordnungspunkt 2  
 
Alpha-Plus Kurse; 
Antrag der SPD-Kreistagsfraktion (KR`in Marianne Klaffki u. KR Harald Dir-
lenbach) vom 30.06.2015 
    

 
 
Beschluss: 
 
Der Kreisausschuss empfiehlt dem Kreistag: 
1. Der Landkreis Dachau bezuschusst unterfinanzierte Alphabetisierungskurse in 

Höhe von 25.000 € für die Jahre 2016 und 2017. 
 
2. Die Landkreisgemeinden werden gebeten, zu prüfen, welche geeigneten 

Räumlichkeiten im Landkreis Dachau kostenfrei für die Schulung der Asylbe-
werber/innen zum Erwerb von Deutschkenntnissen zur Verfügung gestellt 
werden können. Die Ergebnisse sollen zentral erfasst werden. 

 
 
Abstimmungsergebnis: 
 
anwesend: 12 
Ja-Stimmen: 12 
Nein-Stimmen: 0 
 
 
 

Tagesordnungspunkt 3  
 
Kreishaushalt 2016 und Finanzplanung 2015 bis 2019;  
Beschlussfassung über die Haushaltssatzung 2016 
    

 
 
Beschluss: 
 
Der Kreisausschuss empfiehlt dem Kreistag: 
Die vorgelegte Haushaltssatzung 2016 samt ihren Anlagen und der Finanzplan 
2015 bis 2019 werden beschlossen. 



Kreisausschusssitzung vom 22.01.2016 

Seite - 5 - 

Haushaltssatzung 
 
 
Haushaltssatzung des Landkreises Dachau für das Haushaltsjahr 2016 
 
Aufgrund der Art. 57 ff. der Landkreisordnung erlässt der Landkreis Dachau fol-
gende Haushaltssatzung: 
 
 
 

§ 1 
 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2016 wird hiermit 
festgesetzt. Er schließt 
 
im Verwaltungshaushalt 
 
 in den Einnahmen 

 und Ausgaben mit 143.860.600 EUR 
 
und im Vermögenshaushalt 
 
 in den Einnahmen 
 und Ausgaben mit 22.812.900 EUR 
 
ab. 
 
 
Gesamthaushalt  166.673.500 EUR 
 
 
 

§ 2 
 
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförde-
rungsmaßnahmen wird auf 6.537.600 EUR festgesetzt. 
 
 
 

§ 3 
 
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt wird 
auf 63.219.600 EUR festgesetzt. 
 
 
 

§ 4 
 
Der Hebesatz für die Kreisumlage wird auf 47,5 v. H. und das Umlagesoll auf  
72.383.112,03  EUR festgesetzt. 
 
 



Kreisausschusssitzung vom 22.01.2016 

Seite - 6 - 

 
§ 5 

 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben 
nach dem Haushaltsplan wird auf 10.000.000 EUR festgesetzt. 
 
 
 

§ 6 
 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2016 in Kraft. 
 
 
 
 
 
Dachau, den 
Landkreis Dachau 
 
 
 
 
 
Stefan Löwl 
Landrat 
 
 
Abstimmungsergebnis: 
 
anwesend: 12 
Ja-Stimmen: 10 
Nein-Stimmen: 2 
 
 



Kreisausschusssitzung vom 22.01.2016 

Seite - 7 - 

 
 
 
 
 
 
Er dankt der Presse für die Teilnahme, schließt den öffentlichen Teil der Sitzung 
um 10:01 Uhr und leitet in den nicht öffentlichen Teil über. 
 
 
 
 
 

 
 
 
Vorsitzender 

Stefan Löwl                                      
Landrat     
 
 
 
Schriftführerin 

Andrea Hartl                                       
Verwaltungsfachangestellte  
 

 
 

 
 
 


	Text
	Tagesordnung
	Nummer
	Betreff
	Wortprotokoll
	Beschluß
	Abstimmungsergebnis
	Zu

